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XV NACIONALINĖ GEOLOGINIO PAVELDO DIENA 

Geologinio paveldo diena kviečia apžiūrėti 

geologinius objektus – didkalves, ozus, šaltinius, 

riedulius, atodangas ir kt., pagalvoti apie gamtos 

istoriją ir žmonių sąveiką su gamta... 

2025 metų rugsėjo 20–21 dienomis kilsime į 

Medininkų aukštumą, stebėsime reljefo skir-

tumus tarp jauniausiųjų paskutinio ledlaikio 

formų ir senojo Medininkų ledlaikio kalvagūbrių, 

klamposime per poledymečio dykumos smėlio 

kopas, susipažinsime kas vyko už paskutiniojo 

apledėjimo ribų per pastaruosius 130 tūkstančių 

metų, aiškinsimės kas tai yra periglacialinė 

perstrukcija ir kaip galėjo atrodyti Merkinės 

tapledynmečio ežerynas Medininkų aukštumoje 

ir kodėl čia ežerų dabar nebėra... Dieveniškų 

„kilpoje“ lauks pažintis su senaisiais rieduliais ir 

naujų laikų uolienomis – konglomeratais. 

Geros kelionės ir pažinimo džiaugsmo! 

Jonas Satkūnas 
Lietuvos nacionalinis atstovas ProGEO organizacijoje 

Lietuvos geologų sąjungos pirmininkas 
Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Gamtos tyrimų centras 

 
Geologinis paveldas – „tai gamtinių geologinių 

objektų mokslinė, kultūrinė, estetinė, krašto-

vaizdinė, ekonominė ir visuminė vertė, kuri turi 

būti išsaugota ateities kartoms“ – taip apibrėžta 

Europos Tarybos rekomendacijose (2004). 

Lietuvoje gamtos paveldo objektai tai  – 

gamtiniai kraštovaizdžio elementai, kuriems dėl 

jų vertingumo (išskirtinių parametrų bei savybių) 

teisiškai nustatytas apsaugos ir naudojimo 

režimas. Pagal svarbą ir unikalumą gamtos 

paveldo objektai skirstomi į valstybės saugomus 

ir savivaldybių. Patys vertingiausi valstybės 

saugomi objektai dar skelbiami gamtos 

paminklais. Geologinio paveldo objektų kadastrą 

veda ir geologinio paveldo objektų įsteigimu 

rūpinasi Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba. 

Pagal Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

valstybės kadastro duomenis 2025 m. rugpjūčio 

mėn. Lietuvoje buvo 283 valstybės saugomi 

geopaveldo objektai (136 iš jų paskelbti gamtos 

paminklais) ir 58 savivaldybių saugomi 

geopaveldo objektai. 

Geotopai. Tai geologiniai, geomorfologiniai, 

hidrogeologiniai objektai ir jų grupės – reljefo 

formos, atodangos, rieduliai bei jų sankaupos, 

požeminio vandens versmės ir kt. svarbūs 

moksliniu ir pažintiniu požiūriu. Esant poreikiui ir 

galimybėms, geotopai gali būti skelbiami gamtos 

paveldo objektais. Geotopus identifikuoja, tiria ir 

registruoja Lietuvos geologijos tarnyba (LGT). 

2025 m rugpjūčio mėn. LGT Geotopų 

posistemyje buvo įrašyta 711 objektų.  

Geopaveldo dienos istorija. Lietuvos geologų 

sąjungos taryba 2010 metų gruodžio 9 dienos 

posėdyje nutarė kasmet trečiąjį rugsėjo 

šeštadienį organizuoti geologinio paveldo dieną 

Lietuvoje. Ši diena skiriama lankyti, tvarkyti ir 

populiarinti žmogaus globos ir dėmesio 

reikalingus geologijos objektus: riedulius, 

atodangas, ozus, keimus, rinas, didkalves ir 

daubas, šaltinius ir versmes. Geopaveldo dieną 

organizuojamos išvykos prie geopaveldo objektų, 

seminarai, žiniasklaidos renginiai. Geologinio 

paveldo dienos vyko: 2011 m. – Molėtų rajone, 

dalyvavo 50 asm., 2012 m. – Dzūkijos nacio-

naliniame parke, dalyvavo 25 asm., 2013 m. – 

Akmenės ir Mažeikių krašte, dalyvavo 30 asm., 

2014 m. – Sartų ir Gražutės regioniniuose 

parkuose, dalyvavo 33 asm., 2015 m. – 

Švenčionių krašte, dalyvavo 47 asm., 2016 m. –

Anykščių krašte, dalyvavo 60 asm., 2017 m. – 

Panemunėje nuo Vilkijos iki Rambyno ir palei 

Jūros upę iki Pagramančio piliakalnio, dalyvavo 

31 asm., 2018 m. – Žemaitijoje, dalyvavo 

38 asm., 2019 m. – Aukštadvario apylinkėse, 

dalyvavo 35 asm., 2020 m. – Sūduvoje, 23+ asm., 

2021 m. – Pamario krašte, dalyvavo 38, 2022 m. 

Biržų–Pasvalio regione, dalyvavo 35 asm., 

2023 m. – Utenos krašte – 37 asm., 2024 m. – 

Joniškio krašte – 29 asmenys.  
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BALTIJOS AUKŠTUMOS RELJEFAS 

 

Teritorijos nuledėjimo kartoschema. 

Vidutinis Lietuvos kvartero nuogulų storis yra 

130 m ir kinta nuo 10–30 m šiaurinėje šalies 

dalyje, t. y. dominuojančios ledyninės erozijos 

rajone, iki 200–300 m marginalinėse ir salinėse 

moreninėse aukštumuose ir palaidotuose slė-

niuose ar paleoįrėžiuose. 

Iš genetinių tipų didžiausią procentinę kvartero 

storymės dalį (apie 70%) sudaro glacialinės 

nuogulos (tarp jų ir kraštinės morenos dariniai): 

moreninis priemolis ir priesmėlis kartu su 

nedidelio storio molio, aleurito, smėlio ir 

žvirgždingo smėlio lęšiais. Mažesnę dalį (beveik 

28 %) sudaro akvaglacialinės nuogulos: žvirgždo–

gargždo nuogulos, įvairaus tipo smėlis, aleuritas 

ir molis (Pūtys ir kt., 2010). Iš litologinių tipų 

didžiausią dalį sudaro moreniniai priemoliai ir 

priesmėliai (70 %), toliau seka įvairios granu-

liometrinės sudėties smėlis (21 %), dar mažesnę 

dalį sudaro žvirgždingos-gargždingos nuogulos 

(virš 4 %). Molis, aleuritas, biogeninės ir kitos 

nuogulos sudaro likusią dalį (5 %). 

Bendras kvartero nuogulų tūris buvo įvertintas 

atsižvelgiant į žemės paviršiaus reljefo ir 

pokvartero paviršiaus modelius. Visos kvartero 

storymės tūris (kartu su ežerais bei upėmis ) yra 

5470 km3.  

Lietuvos paviršiuje išplitę labai įvairios kilmės ir 

kaičios litologinės sudėties Medininkų (prieš-



7 

 

paskutiniojo), Vėlyvojo Nemuno (paskutiniojo) 

apledėjimų bei holoceno laikotarpio nuogulos. 

Didžiąją dalį Lietuvos teritorijos paviršiaus dengia 

paskutiniojo apledėjimo nuogulos (75,86 %). 

Priešpaskutiniojo apledėjimo nuogulos paviršiuje 

sudaro tik 2,24 % Lietuvos teritorijos. Visoje 

teritorijoje išplitę vėlyvojo ledynmečio ir 

holoceno nuogulos bei nuosėdos dengia 20,35 % 

Lietuvos paviršiaus (Guobytė ir kt., 2001).  

 

Ledyno poslinkiai iš šiaurės nuo paskutinio tarpledynmečio pabaigos iki dabar 

(per paskutiniuosius 130 tūkst. m.).(J. Satkūnas, 1999). 

Lietuvos reljefe didžiąją teritorijos dalį sudaro 

žemumos žemiau 100 m a. a., ir tik 20 % 

teritorijos sudaro kalvotos aukštumos. Beveik 

visos šios aukštumos yra sukoncentruotos šalies 

rytuose, išskyrus Žemaitijos ir Vakarų Kuršių (tik 

pietinė dalis) aukštumas. Žemaitijos aukštuma 

yra viena iš salinio tipo ledyninių aukštumų Rytų 

Baltijos rajone (Zelčs ir Markots, 2004; Raukas, 

2004), bet tik vienintelė esanti Lietuvoje. 

Žemaitijos aukštuma yra 80–130 m aukštesnė 

nei aplinkinės žemumos. Pietų-vakarų-šiaurės-

rytų kryptimi orientuota iki 20–45 km pločio 

kalvų ir keterų juosta Rytų Lietuvoje yra žinoma 

kaip Baltijos marginalinė aukštuma. Šių kalvų 

aukštis siekia 150–250 m v. j. l. Pietryčių Lietuvos 

žemuma (140–160 m a. a.) skiria Baltijos 
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aukštumą nuo Šiaurės ir Pietų Nalšios (anksčiau 

vadintų Švenčionių ir Ašmenos) aukštumų. Šios 

aukštumos yra didžiulės keteros, besitęsiančios 

toli į kaimyninę Baltarusiją, atšakos. Šiaurės ir 

Pietų Nalšios aukštumos yra žymiai aukštesnės, 

siekia 250–280 m v. j. l. Čia išsidėstęs ir 

aukščiausias Lietuvos taškas – Aukštojo kalva 

(293,8 m a. a.). 

Nuo pat paskutiniojo tarpledynmečio (buvusio 

prieš 117–130 tūkst. m) pabaigos klimatas 

kisdavo dažnai ir gana staigiai. Klimato pokyčių 

kreivėje matomi paleogegrafiniai laikotarpiai – 

pašiltėjimai, ir pašaltėjimai trukdavę 10–

12 tūkst. m. Pašaltėjimų metu Skandinavijos 

centrinėje dalyje augo ir plėtėsi ledyno skydas, 

kuris palaipsniui progresavo ir prieš maždaug 

25 tūkst. m. Pasiekė savo maksimalaus išplitimo 

ribą. 

Paskutiniojo apledėjimo riba yra nustatyta pagal 

kompleksinius duomenis – geomorfologinius, 

litogeocheminius ir kt. Svarbiausias argumentas, 

paskutiniojo apledėjimo ribai nustatyti – yra 

Merkinės tarpledynmečio darinių slūgsojimo 

sąlygos. Vietos, kur Merkinės tarpledynmečio 

nuosėdas dengia paskutinio apledėjimo morena, 

yra apledėjimo vidinėje dalyje. O vietos, kur nėra 

morenos virš Merkinės tarpledymenčio 

sluoksnių – yra už paskutiniojo apledėjimo ribos. 

 

PASKUTINIS LIETUVOS MAMUTAS  
Mamutai (Mammuthus primigenius) Europoje 

pasirodė prieš 200 tūkst. metų, o seniausias šio 

žinduolio kaulo radinys Lietuvoje datuotas 

~ 50 tūkst. metų prieš dabartį. Lietuvoje mamutų 

skeletų radinių rasta bene 40 vietovių.  

1957 metų vasarą Vilniuje, Antakalnyje, Smėlio 

gatvėje, buvo aptiktas įdomus radinys — 

mamuto kaulai. Vasarą šioje gatvėje tiesdami 

kanalizaciją, darbininkai 3,5 m gylyje susidūrė su 

stambiais gyvūno kaulais, trukdžiusiais vykdyti 

žemės darbus. Išsikišusioji kaulų dalis buvo 

nukapota ir išmesta į duobės pakraštį. Laimei, 

juos pamatęs Statybos-montavimo kontoros 

Nr. 28 darbų vykdytojas V. Klimovičius apie tai 

pranešė Lietuvos TSR Mokslų akademijai. Atvykę 

į radvietę Istorijos instituto darbuotojai kaulus 

surinko ir atgabeno į institutą. Mokslininkams 

nustačius, kad tai yra mamuto kojos kaulų dalys, 

buvo nutarta atlikti papildomus kasinėjimus. 

Radvietės vaizdas, 1957 m. rugpjūčio 5 d. © Vilniaus universiteto Geologijos muziejus. 
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Tikintis aptikti ir daugiau radinių rugpjūčio         

1–15 d. čia darbavosi A. Jankevičienė, V. Urbo-

navičius ir P. Kulikauskas, jiems talkino 6–8 

darbininkai, žemės darbams buvo pasitelkta net 

sunkioji technika. 

Rugpjūčio 5 d. 4 m gylyje pavyko aptikti du 

mamuto durklus – „iltis“. Smaigaliais nukreiptos į 

pietvakarius, pamatais jos gulėjo viena ant kitos. 

Kasinėjimų duobę išplėtus iki 8 m pločio ir 12 m 

ilgio perkasos, buvo rastas apatinis mamuto 

žandikaulis, stuburo narelis, priekinė dešinioji ir 

užpakalinė dešinioji koja – unikalus išlikusių 

vieno individo kaulų gausa „Vilniaus mamutas“. 

Vilniaus mamutas yra išskirtinis ir unikalus 

radinys: 

• didžiausias Lietuvoje ir visame Baltijos regio-

ne paleontologinis radinys,  

• jauniausias (turima omenyje, kad tai pasku-

tinė mamutų rūšis (Mammuthus primigenius) 

(Blumenbach, 1799) iš visų Lietuvos teritorijoje 

rastų mamutų, gyvenęs prieš 13 800 metų, 

poledynmetyje. Kiti mūsų šalyje aptikti mamutų 

kaulai liudija žinduolius gyvenus gerokai anks-

čiau – net prieš 40 tūkstančių metų ir daugiau, 

• pilniausias Lietuvoje ir visame Baltijos regione 

rastas skeletas, nes kiti mamutų fosiliniai 

radiniai – tai pavieniai dantys, kaulų ir durklų 

fragmentai, 

• tai mamuto, žuvusio ir palaidoto po smėliu 

pirminėje padėtyje (toje pačioje vietoje in situ), 

skeletas. Visi kiti radiniai yra ledyno bei vandens 

srovių pernešti ir palaidoti toli nuo jų žūties 

vietų,  

• tai didžiausias kada nors rastas Baltijos 

regione mamutas, jo biologinis amžius (spren-

džiant iš labai nudilusių apatinio žandikaulio 

dantų) galėjo būti apie 70 m,  

• svarbus paleontologijos, archeologijos, geo-

logijos tyrinėtojams. 

 
Neries upės III terasos (antroji viršsalpinė) kurioje rastos mamuto liekanos, geologinė schema. 

1 – mamuto radvietė, 2 – proliuvinės ir deliuvinės sąnašos, 3 – salpinis aliuvis, 4 – vaginis aliuvis, 5 – 
terasos pagrindą sudarantis moreninis priemolis, 6 – moreninis priemolis ir smėlis su aleurito 
tarpsluoksniais, 7 – troleibusų parkas. (2, 3, 4 – aliuvinės sąnašos, 5 – paskutiniojo apledėjimo 
nuogulos, 6 – senesnio apledėjimo nuogulos). 
 
Mamutas šiandieninio Antakalnio apylinkėse 
klajojo poledynmečiu, kai šiaurės Estija dar buvo 
sukaustyta ledo dangos, tačiau piečiau plytin-
čiuose regionuose jau buvo susiformavusi 
nuolatinė augalijos danga, plito pirmieji medžiai. 
Pavadintas vėlyvojo ledynmečio šiltmečiu šis 
laikotarpis išsiskyrė pakankamai palankiomis 
klimatinėmis sąlygomis – augančia vidutine oro 
temperatūra (vidutine liepos mėn. temperatūra 

siekdavo iki 14,9 0C, šiandien Lietuvoje ji – 18 0C) 
ir padidėjusiu drėgmės kiekiu aplinkoje. Atvirą 
tundros kraštovaizdį tuo metu pakeitė 
miškatundrė – klestėjo beržai keružiai (Betula 
nana), liekniniai beržai (Betula humilis), gluosniai 
(Salix), kadagiai (Juniperus communis), 
šaltalankiai (Hippophae rhamnoides) ir pačios 
įvairiausios žolių bendrijos. 
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MICKŪNŲ DEPRESIJA 
Mickūnų depresija plyti Neries ir Vilnelės 

tarpupio lygumos centrinėje dalyje. Geologinio 

kartografavimo metu šioje žemumoje surastas 

didžiulio Merkinės trapledynmečio metu 

tyvuliavusio ežero nuosėdų sluoksnis, sudarytas 

iš smėlio, aleurito ir ežerinio mergelio su gausiais 

moliuskų kiaukutų fragmentais.  

Merkinės tarpledynmečio ežeras galėjo plytėti 

apie 200 kvadratinių kilometrų plote. Nuosėdų 

storis siekia 20 metrų.  

Merkinės tarpledynmečiu klimatas buvo šiltas, 

manoma 2 laipsniais šiltesnis nei dabar, klestėjo 

plačialapių miškai. Merkinės tarpledynmetyje 

buvo identifikuotos penkios (M1–M5) miškų 

raidos fazės (spygliuočių miškų virtimas į 

plačialapius miškus ir grįžtamasis virsmas atgal į 

spygliuočių mišką). 

Vėliau, tarpledymečio pabaigoje Mickūnų ežeras 

išdžiūvo, čia plytėjo pelkėta tundra. Dar vėliau, 

artėjant kontitentinian ledynui laikotarpyje prieš 

40–30 tūkst. metų Mickūnų ežeras atsikūrė ir 

tyvuliavo dar didesniame plote nei ankstesnis 

Merkinės trapledynmečio ežeras.  

Šio laikotarpio nuosėdų Lietuvoje ir visame 

Baltijos regione yra žinomos vos kelios 

radimvietės.  

 

Merkinės tarpledynmečio paleografinis žemėlapis. Tarp Mickūnų ir Bezdonių –  

plyti Merkinės tarpledynmečio ežero klodas. 
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SKERSABALIŲ KONTINENTINIŲ KOPŲ MASYVAS 
Mickūnų depresijos lyguma dabartiniu pavidalu 

susiformavo atsitraukiant paskutiniojo (Vėlyvojo 

Nemuno) ledyno pakraščiui nuo Medininkų 

aukštumos. Atsitraukiančio ledyno pirmojo 

stabtelėjimo metu susiformavo prieledyninis 

baseinas, palikęs savo nuosėdas 160–170 metrų 

virš jūros lygio plytinčioje lygumoje. Neužilgo 

atsilaisvino dar didesnė tarpupio erdvė – ir tuo 

metu ledyno patvenktas baseinas klostė ir formavo 

žemesnę lygumą – plytinčią 140–150 m aukštyje.  

Buvusi aukštesnioji limnoglacialinė lyguma tapo 

sausa ir čia prasidėjo eoliniai procesai, 

suformavę Skersabalių kopų masyvą. Taigi, dabar 

šis masyvas atrodo esantis sausumoje, todėl 

vadinamas kontinentiniu, nors jo formavimasis 

vyko prieledyninio ežero pakrantėje. Ypač geros 

sąlygos kopoms augti buvo pati baseino 

pakrantė su bangų suformuotais pylimais, kurie 

tarnavo kaip kliuviniai vėjo pustomam smėliui 

užsilaikyti. Kopų masyvas plyti apie 14 km, 2–

3 km pločio juosta ištęsta šiaurės rytų kryptimi, 

išilgai buvusio prieledyninio kranto. Matyt, tai 

buvo ir vyraujanti to meto vėjų kryptis, nes 

ilgosios kopų ašys yra statmenos vėjo krypčiai. 

Pavėjinis kopų šlaitas nuolaidus, o užvėjinis – 

status, iki 30 laipsnių.  

Kopų aukštis 14–18 m o kai kurių elementarių 

kopų ilgis siekia 1,5 km. Jos turi net savo vardus. 

Geologinio kartografavimo metu Skersabalių 

kopos tyrinėtos gręžinių pagalba, nustatyta, kad 

jos suklotos iš smulkaus labai gerai išrūšiuoto 

smėlio, jame kvarco dalelės sudaro apie 98 proc. 

(SiO2 pavidalu – siekia 94 proc.). Tuo eolinis smėlis 

išsiskiria iš kitų smėlio genetinių tipų. Termo-

liuminescencinis datavimas rodo, kad eolinės 

kopos supustytos prieš 13 200–10 000 metų t. y. 

poledynmenčiu (J. Satkūnas et al 1991). Tai vienas 

iš seniausių eolinių kopų masyvų Lietuvoje. 
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Skersabalių geologinis žemėlapis. 

Legenda. Holocenas / Vėlyvasis ledynmetis – nuogulos ir nuosėdos: 1 – technogeninės, 2 – aliuvinės, 3 – 

deliuvinės, 4 – eolinės, 5 – limninės, 6 – žemapelkių, 7 – nenustatyto tipo pelkių, 8 – proliuvinės, 9 – 

soliflukcinės-deliuvinės, 10 – senosios eolinės; Viršutinio Nemuno svita – nuogulos ir nuosėdos: 11 –

fliuvioglacialinės, 12 – limnoglacialinės, 13 – glacialinės pagrindinės morenos, 14 – fliuvioglacialinės ledyno 

pakraščio, 15 – glacialinės ledyno pakraščio; Medininkų svita – 16 – fliuvioglacialinės ledyno pakraščio, 17 – 

limnoglacialinės ledyno pakraščio, 18 – glacialinės ledyno pakraščio. Litologija: 19 – smėlis žvirgždingas, 20 – 

smėlis su žvirgždu, 21 – smėlis įvairus, 22 –smėlis smulkus, 23 – smėlis smulkutis, 24 –smėlis aleuringas, 25 – 

aleuritas, 26 – žemapelkių durpės, 27 – nenustatyto tipo pelkių durpės, 28 – smėlis durpingas, 29 – smėlis 

molingas su retu žvirgždu, 30 – priemolis, priesmėlis, 31 – technogeniniai dariniai.  
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PASKUTINIO TARPLEDYNMEČIO RELJEFAS 
Medininkų aukštuma – tai Ašmenos aukštumos 

tąsa, plytinti rytų Lietuvoje. Moreninių kalvų 

ilgosios ašys orientuotos iš šiaurės vakarų į 

pietryčius – t. y. statmenai Baltijos aukštumos 

tįsai. Medininkų aukštumai būdingi ilgi nuolaidūs 

šlaitai, periglacialinių procesų žymės. Čia nėra 

natūralių ežerų. 

Medininkų morena (priemolis ir priesmėlis) 

tekstūriškai ir struktūriškai yra labai panaši į 

Žemaitijos moreną, tačiau čia dominuoja gelsvai 

ruda spalva ir būdingas mažesnis vidutinis storis 

(apie 15 m). Medininkų morenoje nustatyti 

didesni vidutiniai Cu, Yb, Y, Sc, Zr, Mn ir Ti kiekiai. 

Pažymėtina, kad morena labiau išdūlėjusi, jai 

būdinga retųjų elementų asociacija. Arealinis 

Medininkų morenos stratotipas yra centrinė 

Medininkų aukštumos dalis Pietų Nalšios 

(Ašmenos) pakilumoje, kur Medininkų ledlaikio 

nuogulos tiesiogiai atsidengia dabartiniame 

paviršiuje. Aukštuma yra už paskutinio apledė-

jimo ribos ir čia dabartiniuose reljefo pažemė-

jimuose slūgso Merkinės tarpledynmenčio 

ežeriniai ir pelkiniai dariniai, padengti nestoru 

deliuvių solifliukcinių nuosėdų sluoksniu. 

Paskutiniojo apledėjimo morenų čia jau nėra. 

 
Medininkų aukštumos ir Vilnios-Neries glacialinės žemumos geomorfologinis žemėlapis (R. Guobytė). 

1 – paskutiniojo Nemuno apledėjimo Grūdos stadijos galinė morena; 2 – Medininkų ledyno morenų gūbriai; 3 – 
raguvos; 4 – upių slėniai; 5 – zandrinės deltos; 6 –fliuvioglacialinės terasos; 7 – Eroziniai šlaitai; 8 – ledyno 
suformuoti šlaitai; 9 – limnoglacialinės lygumos; 10 – pelkėtos-ežeringos lygumos; 11 – pelkės; 12 – 
urbanizuotos teritorijos technogeninis reljefas; 13 – Medininkų senojo moreninio reljefo plynaukštė; 14 – 
gręžiniai teritorijoje; 15 – Merkinės tarpledynmečio nuogulos padengtos Vėlyvojo Nemuno morena; 16 – 
Merkinės tarpledynmečio nuogulos nepadengtos Vėlyvojo Nemuno morena; 17 – geologinis pjūvis. 
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MEDININKŲ PILIS pagal D. Žukauską 

Medininkų pilis (Vilniaus r.) viena didžiausių pilių 

Lietuvoje, esanti už 2 km nuo Baltarusijos sienos. 

Šis neeilinis kultūros paminklas didžiausias plotu 

ir ypatingai reikšmingas savąja praeitimi. Ši pilis 

slepia dar pakankamai daug paslapčių. Šis 

kultūros paminklas priskiriamas taip vadina-

majam gardinių arba aptvarinių pilių tipui, 

analogiškos yra Krėvos ir Lydos pilys.  

Vienas pirmųjų pilies paminėjimų yra pakankamai 

vėlyvas – 1387 m. Kryžiuočių ordino žvalgų kelių, 

maršrutų aprašymuose užsimenama apie 

Medininkuose stovėjusią pilį („husse Medenikin“). 

Bychovco kronikoje Medininkų pilis akcentuojama 

buvus mūrine. 1415 m. Vytautas joje parašė 

didžiajam magistrui laišką, o viename 1426 m. 

rašte Medininkus jis vadina savo pilimi („unserem 

husse Medniki“). Medininkų pilis kurį laika būna 

valdovų rezidencija ar poilsiaviete. Tačiau XV a. 

pabaigoje ji tampa ne tokia „reikšminga“ vieta, 

1514 m. Medininkus valdyti įpareigojamas 

kunigaikštis Vosylius Žilinskas. 1519 m. ji 

apgriaunama ir iki pat XX a. naudojama daugiau ar 

mažiau ūkiniams reikalams. Tiesa, ties Medininkais 

1658 m. LDK kariuomenė susikauna su rusų 

kariniais daliniais ir pasiekia nemenką pergalę.  

Medininkų pilies vienas svarbiausių akcentų yra 

didysis šiaurės rytų kampe esantis bokštas, 

vadinamasis donžonas. Šis penkiaaukštis 

donžonas turėjo gynybinę (ginti šiaurinius vartus 

ir tiltą) bei gyvenamąją paskirtį. Pasak J. Meko, 

bokštas buvo apie 30 m aukščio, 15 m ilgio, 14 m 

pločio ir dominavo visoje pilies architektūroje. 

Pirmieji donžono aukštai turėjo ūkinę paskirtį, 

kadangi pastarųjų aukštų langeliai buvę siauri. 

Labai įdomus radinys – tapybos ant sienos tinko 

fragmentų likučiai. Archeologinių tyrimų dėka 

nustatyta, kad figūrinei tapybai vartotos spalvos 

yra raudona, pilka, ruda, juosva, būdingos XIV a. 

Penktasis aukštas buvo išpuoštas sienine tapyba. 

Neatmetama galimybė, kad ketvirtasis aukštas 

taip pat galėjo būti išpuoštas. Analogiškos 

tapybos yra aptikta ir kitose pilyse. Trečiame 

aukšte buvo įrengta šaulių galeriją – visais 

pasieniais iš kiemo pusės buvo nutiestas medinis 

tiltas, kuris ir vadinamas šaulių galerija.  

Pietinis bokštas, skirtingai nei rytų ar vakarų 

bokštai, pastatytas sienos išorėje ir jo paskirtis 

buvo ginti ne tik vartus, prie jų buvusį pakeliamą 

tiltą, bet ir pačią sieną. Šio statinio stogas 

dengtas skirtingai nei donžono, kadangi 

pastarojo buvo su čerpėmis. 

Sienos turėjo būti vidutiniškai 15 m aukščio ir 1,9 m 

storio į viršų plonėjant. Sienų plytos mūrytos 

vendiniu arba baltiškuoju būdu. Na, o pamatai įleis-

ti vidutiniškai 0,6 m. Bendras pilies sienų ilgis siekia 

beveik 570 m. Sienos apjuostos dviem 5-8 m 

gynybiniais grioviais arba fosomis ir pylimu. Že-

miausiuose kultūriniuose sluoksniuose (XIV–V a.) 

daugiausiai rasta keramikos šukių, keli XIV a. Arba-

letų strėlių antgaliai, jau minėti tinko fragmentai. 

 

Medininkų pilies rekonstrukcija (autorius S. Lasavickas). 
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JUOZAPINĖS IR AUKŠTOJO KALNAI 
Juozapinė iki šiol laikytas aukščiausiu Lietuvos 

teritorijos tašku ir tokiu žymėtas visuose 

žemėlapiuose. 1978 m. pastebėta, kad už 500 m į 

pietus nuo Juozapinės kalno esanti kalva galėtų 

būti aukštesnė. Valstybinis žemėtvarkos institutas 

1987 m. atliko šių dviejų kalvų niveliacijos darbus, 

bet duomenys nebuvo oficialiai patvirtinti. 

2004 m. naujausia GPS technologija buvo atlikti 

pakartotiniai matavimai, kurie patvirtino pietinę 

kalvą, dabartinį Aukštoją, esant aukštesnę.  

2007 m. geodeziniais matavimais nustatytas 

Juozapinės kalno aukštis 292,83 m virš jūros lygio.  

Aukštójas, Aukštàsis kálnas, kalva Vilniaus rajono 

savivaldybės teritorijoje, 0,5 km į pietus nuo 

Juozapinės kalno – aukščiausias Lietuvos taškas. 

Absoliutusis aukštis – 293,84 metro. Kalvos šiauri-

niai ir rytiniai šlaitai lėkšti, o pietiniai ir vakariniai 

statesni, suraižyti raguvų. Aukštojo viršūnėje yra 

memorialinis akmuo su užrašu ir akmuo su įbeto-

nuota geodezine žyma, pastatyta senovinį aukurą 

Juozapinės apylinkių geologinis žemėlapis. 

Legenda. Holocenas / Vėlyvasis ledynmetis – nuogulos ir nuosėdos: 1 – technogeninės, 2 – aliuvinės, 3 – 
deliuvinės, 4 – eolinės, 5 – limninės, 6 – žemapelkių, 7 – nenustatyto tipo pelkių, 8 – proliuvinės, 9 – 
soliflilukcinės-deliuvinės, 10 – senosios eolinės; Viršutinio Nemuno svita – nuogulos ir nuosėdos: 11 –
fliuvioglacialinės, 12 – limnoglacialinės, 13 – glacialinės pagrindinės morenos, 14 – fliuvioglacialinės ledyno 
pakraščio, 15 – glacialinės ledyno pakraščio; Medininkų svita – 16 – fliuvioglacialinės ledyno pakraščio, 17 – 
limnoglacialinės ledyno pakraščio, 18 – glacialinės ledyno pakraščio. Litologija: 19 – smėlis žvirgždingas, 20 – 
smėlis su žvirgždu, 21 – smėlis įvairus, 22 –smėlis smulkus, 23 – smėlis smulkutis, 24 –smėlis aleuringas, 25 – 
aleuritas, 26 – žemapelkių durpės, 27 – nenustatyto tipo pelkių durpės, 28 – smėlis durpingas, 29 – smėlis 
molingas su retu žvirgždu, 30 – priemolis, priesmėlis, 31 – technogeniniai dariniai. Kiti ženklai: 32 – Juozapinės 
kalnas. 
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simbolizuojanti skulptūrinė kompozicija Baltų 
saulės ratas (2012; skulptorė Dalia Matulaitė). 
Šalia įrengta regykla (medinis apžvalgos bokštas), 
netoliese pasodintas Medininkų aukštumos 
ąžuolynas. 2004 m. kalvos aukštį nustatė Vilniaus 
Gedimino technikos universiteto darbuotojai. 

2005 m. Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 
sprendimu bevardei kalvai suteiktas Aukštojo 
(vyriausiojo baltų dievo) vardas. Aukštojas yra 
Juozapinės draustinyje, kurio tikslas – saugoti ir 
eksponuoti Medininkų (Ašmenos) aukštumai 
būdingas senojo moreninio reljefo formas. 

TURGELIAI 
Turgelių apylinkių gręžiniuose buvo nustatyti 

vieno iš seniausių tarpledynmečių dariniai (Kon-

dratiene, 1965). Turgelių tarpledynmetis stratigra-

finėje schemoje priskiriamas apatiniajam Pleisto-

cenui. Šio amžiaus paleoežeruose nuosėdos (aleu-

ritas, sapropelis) kaupėsi pradedant vėlyvuoju 

Dzūkijos ledynmečiu, per visą Turgelių tarpledyn-

metį ir Dainavos ledynmečio pradžioje.  

Dzūkijos poledynmečiui būdingas ilgalaikis beržų 

(jų tarpe ir beržas keružis) paplitimas. Tai lemti 

galėjo Dzūkijos apledėjimo mastai – aukštas 

gruntinių vandenų lygis, sąlygotas ledyno 

tirpsmo vandenų. Pažemėjus gruntinių vandenų 

lygiui pradėjo plisti pušynai.  

Turgelių tarpledynmečio klimatinio optimumo 

laikotarpiui būdingi mišrūs spygliuočių – pla-

čialapių miškai su lazdyno pomiškiu. Plačialapiai, 

tarp jų ir skroblas, taip pat lazdynas miškuose 

paplito vienu laiku. Vyravo spygliuočiai. Pirmajai 

tarpledynmečio pusei būdingas didesnis alksnių 

paplitimas, o antrajai – eglių. Turgelių 

tarpledynmečio optimumo metu klimatas buvo 

drėgnas, švelnus ir šiltas. Vidutinė liepos 

mėnesio temperatūra svyravo tarp 19–21 

laipsnio, vidutinė sausio mėnesio temperatūra 

kito nuo -2 iki +1 °C. Metinis kritulių kiekis buvo 

900–1100 mm. Tokiomis palankiomis sąlygomis 

augo buksmedis (Buxus), ligustras (Ligustrum), 

karališkas papartis – osmunda.  

Vėstant klimatui plačialapius miškuose keitė 

pušys. Artėjant naujam ledynui miškai retėjo. 

Dainavos ledynmečio pradžioje – stadijinio 

rango klimato pašiltėjimo metu klimatinės 

sąlygos kiek pagerėjo. Jo metu vėl išplito tankūs 

pušynai, drėgnesnėse vietose su eglių ir beržų 

priemaiša. 

DIEVENIŠKIŲ ISTORINIS REGIONINIS PARKAS 
 

DIEVENIŠKĖS 

Miestelis Šalčininkų rajono 

pietryčiuose, iš trijų pusių 

apsuptas Baltarusijos, nors 

miestelyje vyrauja lenkų 

tautinė mažuma. Seniūnijos 

centras, yra dvi vidurinės 

mokyklos, paštas, vaikų darželis, biblioteka. 

Miestelyje stovi medinė Šv. Mergelės Marijos 

Rožančinės bažnyčia (statyta 1783 m.), XX a. 

pradžios varpinė ir vartai. 

Kaimas yra istoriniame regioniniame parke, 

urbanistikos paminklas. Svarbiausia urbanistinio 

komplekso dalis – keturkampė aikštė penkių 

istorinių kelių kryžkelėje. Miestelio rytuose teka 

Gauja, šiaurės vakaruose yra pilkapynas. 

Šios vietos – unikalios, nutolusios 80 km nuo Vil-

niaus, bet daug kas čia kitaip. Kitoks net kraš-

tovaizdis – čia nebuvo paskutinio apledėjimo, tad 

kraštas žavi lėkštais kalvų šlaitais, plačiais upių 

slėniais, lengvomis gargždingomis dirvomis. Po 

keletą kilometrų besidriekiantys senoviniai gatvi-

niai kaimai – gyvi, ne ekspoziciniai. Jie gana tankiai 

užstatyti, nėra vienkiemių. Tai – pasienio zona. 

Dieveniškės minimos nuo XIV a. pabaigos, nors 

spėjama, kad šiose vietovėse dar XIV a. pradžioje 
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buvęs žymaus lietuvių feodalo Gedgaudo dvaras. 

1379–1392 m. kryžiuočių kelių aprašymuose 

minimas Mingailos kaimas (1385 m.), iš kurio kilęs 

LDK didikas Mykolas Mingaila – manoma, Ged-

gaudo sūnus. 1561–1565 m. aktuose Dieveniškės 

vadinamos karališkuoju valsčiumi. 1582 m. 

pirmąkart minimos kaip miestelis. 

Aplink Dieveniškes – Goštautų žemės ir dvarai. 

Viename iš jų su pirmuoju vyru Stanislovu 

Goštautu gyveno Barbora Radvilaitė, kuri mels-

davosi Dieveniškių bažnyčioje, pirmąkart pasta-

tytoje XV a. viduryje. Prieš daugiau nei 620 metų 

kryžiuočių karo kelių aprašymuose paminėtos 

Dieveniškės ir dabar, nepaisant atkampios geo-

grafinės padėties, yra svarbi kryžkelė: čia susitinka 

tautos ir kultūros, istorinis paveldas ir nauji 

geopolitiniai interesai, pažanga ir tradicijos. Į 

Dieveniškių miestelio keturkampę aikštę (urba-

nistikos paminklas) susibėgantys penki keliai itin 

gerai simbolizuoja šio krašto misiją. Dieveniškių 

iškyšulys – Lietuvos valstybės pamatinių, Min-

daugo žemių šerdyje. Nepaisant istorinių peripe-

tijų, polonizacijos ir rusifikacijos bangų, iki šiol 

išlikęs senoviškai lietuviškas. Kraštas kupinas 

praeities dvelksmo. Tūkstantmečiai pilkapynai, 

mitologiniai akmenys, seni ąžuolai. Kalbama, kad 

legendinis Napoleono lobis užkastas būtent 

kažkur šioje vietovėje. XIX–XX a. miestelis ilgą 

laiką priklausė Ašmenos apskričiai. 

XX a. tarpukariu miestelis buvo žinomas kaip 

Dieveniškis ir buvo okupuotas lenkų. Sakoma, kad 

1939 m. Kremliuje braižant Lietuvai grąžinto 

Vilniaus krašto sienas, ant žemėlapio gulėjusi 

Stalino pypkė. Niekas neišdrįsęs jos pajudinti, tad 

ir apibrėžę valstybės sienos linija. Pagal patiki-

mesnę versiją, ryžtingai suveikė šio mišrios 

tautinės sudėties krašto lietuviai, prašydami 

prijungti kraštą prie Lietuvos. Jų prašymas pasiekė 

aukščiausius SSRS vadovus. Tai ir buvo padaryta 

Lietuvos įstojimo į SSRS proga. 

2006 m. gegužės 4 d. Prezidento dekretu 

patvirtintas Dieveniškių herbas. 

Miestelio vardas tikriausiai asmenvardinės kil-

mės – pavardė Dievenis ir priesaga -iškės. Nors šiuo 

metu tokia pavardė nėra išlikusi, tačiau XX a. 4–

ajame dešimtmetyje Šalčininkų apylinkėse dar būta 

pavardės Dzievenis – tai dzūkiška Dievenio lytis. 

Dieveniškių pilkapyne yra išlikę 8 pilkapiai. prie 

vieno jų yra apeiginis akmuo – Dieveniškių mokas, 

kurio aukštis siekia 1,6 metro. 

Dieveniškių šnekta priklauso rytų aukštaičių 

vilniškių tarmei. Ji yra išsaugojusi daug senoviškų 

lietuvių gramatikos ypatybių ir žodžių. 2005 m. 

pradėtas leisti dvitomis šios šnektos žodynas.  

NORVILIŠKĖS 
400 metų dramatiškos istorijos klodus saugo 

Norviliškių renesansiniai vienuolyno rūmai. 

Norviliškių vietovė, buvęs vienuolynas yra 

Dieveniškių regioninio parko teritorijoje 

(„Dieveniškių kilpos“ rytiniame pakraštyje, 12 km 

į šiaurės rytus nuo Dieveniškių miestelio) 

spalvingai atstovauja mūsų Didžiosios Lietuvos 

kunigaikštystės turtingą praeitį. Pirmosios žinios 

apie Norviliškes sutinkamos XVI a. pab. (tuo 

metu Norviliškės buvo palivarkas). Palivarkas 

vėliau vienuolynas statytas ant kalvos 

dominuojančios aplinkinių lygumų ir miškų 

fone. Pirmasis rūmų savininkas ir statytojas 

Vaitiekus Šorcas, kilęs iš Rytprūsių, ilgainiui 

kartu su žmona Dorota Zienovičiūtė įsigijo eilę 

valdų Ašmenos paviete. Ankstyva Vaitiekaus 

mirtis (1608 m.) neleido galutinai įgyvendinti 

gynybinio palivarko architektūros užmanymo. 

Po vyro mirties D. Šorcienė, norėdama, kad 

plistų katalikų tikėjimas iš Vilniaus pasikvietė 

mažuosius brolius pranciškonus ir 1617 m. 

funkciniu aktu jiems užrašė Norviliškių 

palivarką. Vienuoliai ten turėjo pastatyti Šv. 

Pranciškaus bažnyčią ir prie jos vienuolyną. 

Vykdydamas motinos D. Šorcienės 1622 m. 

testamentą, Adomas Vaitiekaitis Šorcas 1623 m. 

paėmę iš Vilniaus pranciškonų vienuolyno 

skrynią su Norviliškių dvaro doku-mentais ir 

perdavė Norviliškių pranciškonams. Nuo to laiko 

visi dokumentai buvo saugomi Norviliškių 

vienuolyne. Jame buvo valgomasis su žalių koklių 

krosnimi ir 4 langais, taip pat buvo 6 aruodai 
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grūdams supilti, antrame aukšte – miegamasis, 

kamara. Pastato apačioje buvo du rūsiai, dar du 

rūsiai – po bokštais. Visas pastatas buvo dengtas 

čerpėmis ir skiedromis. 1698 m. celėje, kurioje 

stovėjo skrynia su dokumentais, nenustatytomis 

aplinkybėmis kilo gaisras. Vienuoliai spėjo 

užgesinti gaisrą, tačiau skrynioje buvę 

dokumentai gerokai apdegė. Vėlesniuose 

dokumentuose nurodoma, kad dar vienas gaisras 

sunaikino bažnyčią ir jos lobyną su vertingais 

daiktais, sudegė seni inventoriai, fundacijų aktai. 

Kai kuriuose dokumentuose sakoma, kad nauja 

bažnyčia buvo pastatyta 1745 m. Po 1831–

1832 m. sukilimo, kai caro valdžia, įtarinėdama 

kiekvieną dalyvavus sukilime ir vykdydama 

represijas, uždarinėjo katalikų bažnyčias ir 

vienuolynus, nebuvo aplenktas ir Norviliškių 

vienuolynas. 1832 m. uždaroma ir bažnyčia, ir 

vienuoliai perkeliami į Naugarduką. 1922 m. 

Surviliškio parapijiečiai nutarė Norviliškėse 

pastatyti naują bažnyčią, atkurti parapiją, 

vienuolyne įrengti kleboniją. 1928 m. 

parapijiečių lėšomis pastatyta nauja „Zakopanės 

stiliaus“ medinė, skarda dengta bažnyčia 

(klebonavo Adolfas Sakalauskas). Bažnyčia buvo 

pastatyta atokiau nuo vienuolyno, negu kad 

stovėjo XIX–me amžiuje. Po Antrojo pasaulinio 

karo vienuolyno name buvo klebonija. 

GAUJOS UPELĖS PAŽINTINIS TAKAS 
2003 metais Gaujos kraštovaizdžio draustinio 

teritorijoje prie Kalvių kaimo buvo įrengtas 

Gaujos mokomasis takas. Gaujos mokomojo tako 

įrengimo tikslas – pristatyti visuomenei ypač 

vertingą Gaujos upės slėnį. Pagal 1996–1998 

metais atliktus Šalčininkų rajono bioįvairovės 

tyrimus, Gaujos upės slėnis išskirtas kaip viena iš 

vertingiausių rajono teritorijų. “…Gaujos upės 

slėnis pagal floristinę įvairovę yra reprezenta-

tyvus Pietų Lietuvos vidutinės upės pavyzdys. … 

Biotopų fragmentacija labai didelė. Upės 

atkarpoje nuo Dieveniškių iki sienos su Balta-

rusija išlikę nemažai natūralių fitocenozių. Čia 

rasta net 431 augalų rūšis, daugelis jų nyks-

tančios, retos arba saugotinos…” (dr. L. Balčiaus-

kas). 2001 metu augalijos tyrimų rezultatais 

Gaujos kraštovaizdžio draustinyje aptikta 447 

rūšių augalų ir 92 rūšių samanų. Tako ilgis apie 

1,7 km. Yra įrengta 18 stotelių (Pažintis su 

Gaujos kraštovaizdžio draustiniu; Gaujos slėnis; 

Senvagės; Vandens augalai; Kadagiai; Naudingieji 

augalai; Briedgaurynas; Paukščiai; Miškų 

priešgaisrinė sauga; Varliagyviai ir ropliai; 

Spygliuočių miškas; Žemapelkė; Juodalksnynas; 

Sodintas pušynas; Žinduoliai; Žuvys; Dieveniškių 

geomorfologinis draustinis; Vabzdžiai). Tako 

trasos su natūralia danga ilgis apie 1,4 km, su 

medžio danga – apie 0,3 km. Dalis tako yra 

pritaikyta lankymui neįgaliesiems. Šalia tako yra 

įrengta stovėjimo aikštelė, atokvėpio vieta. Tako 

trasoje yra 61 vnt. įvairios įrangos (informaciniai 

stendai, tilteliai, suolai, apžvalgos bokštas ir kt.). 

2004 metais Gaujos mokamasis takas buvo 

pripažintas geriausiu Lietuvoje.  

 

 

 

 

 

 

© pamatykLietuvoje.lt 

www.safari.lt 

© pamatykLietuvoje.lt 
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MOKO IR ŠALTINIŲ AKMENYS 
Švedų miške yra kalvagūbris ir jame stūkso 

legendomis apipinti akmenys. Dieveniškių pilka-

pynas ir Moko akmuo. Išlikę du pilkapiai (iki 

1952 m. tyrinėjimų buvo 8). Sampilai 8–10 m 

skersmens, iki 1 m aukščio. Pagrindus juosia 

akmenų vainikai ir grioviai. Rasti radiniai VII–X 

amžiaus: žalvarinės varpelių taurelės, pjautuvas, 

žąslai, dvi balno kilpos, susilydžiusio žalvario 

liekanos ir kt.  

Moko akmuo stulpo formos (h 1,8 m, 0,8 x 0,5 m). 

Rastas per 1951 m. archeologijos ekspediciją prie 

VI–VII a. pilkapio. Pasak padavimų, po akmeniu 

palaidotas senis (ar generolas) Mokas. Dieveniškių 

Mokas priskiriamas Lietuvos pietinėje dalyje ir 

Baltarusijos šiaurės vakaruose paplitusių stulpo 

formos apeiginių akmenų grupei, būdingai 

jotvingių I tūkstantmečio vidurio laidojimo 

paminklams. Prie akmens buvo ieškoma lobių. 

Iki mūsų dienų paplitusios liaudies tradicijos, 

kada burtininkais ir žyniais laikomi ne žmonės,  

 
Dieveniškių mokas. © Donatas Greičiūnas 2023 09 09 

bet nebyliai akmenys, ir žmonės su įvairiais savo 

reikalais kreipiasi į juos, laukia jų užtarimo ir pa-

galbos. 

Netoli Dieveniškių, Šaltinių miške, yra akmuo, 

vadinamas Užkeikta svodba, arba Žižmų akme-

niu. Jo ilgis – daugiau nei 3 m, plotis ties vi-

duriu – 2,7 m. Vienas akmens galas slepiasi 

žemėje, dalis jo nuskelta. 

Šaltinių akmuo yra geologinis gamtos paveldo 

objektas, paskelbtas valstybės saugomu. 

Apie mitologinį Žižmų apylinkės akmenį pasa-

kojami keli padavimai, kuriuose kalbama apie 

suakmenėjusius žmones. Populiarus pasakojimas 

apie akmeniu pavirtusį vestuvių pulką. Vieni 

pasakoja, jog vestuvių pulkas pavirto akmeniu 

todėl, kad motina prakeikė savo dukterį, 

išvažiavusią be pritarimo į jungtuves: „Kad tu, 

vaikeli, akmeniu užvirstai, tėvui nepasiklo-

niojusi“. Visas vežimas virtęs dideliu akmeniu. Ir 

dabar galima esą įžiūrėti sėdinčių žmonių figūras. 

 
Šaltinių akmuo. https://vietosdvasia.lt/

BĖČIONIŲ PILIAKALNIS  

Vienintelis pilies kalnas Dieveniškių apylinkėse. 

Bečionių piliakalnis įrengtas kalvoje Gaujos 

upelio krante, šlaitai siekia 15–17 m aukštį, 

aikštelės dydis apie 20 x 40 m, ji apardyta senų 

bulviarūsių, netyrinėta. Piliakalnio pietų 

papėdėje XX a. viduryje dar buvo gyvenvietės 

kultūrinio sluoksnio žymių, čia rasta lipdytos 

keramikos brūkšniuotu ir lygiu paviršiumi.  
https://www.patirtys.lt/patirtis/ 
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JANKELIO AKMENYS (JANKELIS IR JANKELIUKAS
Jeigu dangų puošia įvairiaspalvės vaivorykštės , 

tai žemę išmargina įvairių spalvų, formų, 

neišmatuojamo dydžio akmenys. Jų niekas nei 

sėja, nei augina. Juos dovanojo mums ledynų 

epocha. Slinkdami ledai iš šiaurės nešė akmenų 

masę, šlifavo, suteikė formą , kurios grožio ir 

spalvos žmogaus akys net pavydi. Apie akmenis 

žmonės sukūrė daug pasakojimų ir padavimų. 

Dieveniškių istorinio regioninio parko teritorijoje 

yra daug mitologinių akmenų. Į pietryčius nuo 

Didžiulių ties riba su Pupiškių kaimu, galima 

pamatyti du įdomius archeologinius paminklus. 

Tai mitologiniai akmenys, gulintys pievoje, už 100 

m į vakarus nuo plento, jungiančio Dieveniškes–

Poškonis–Šalčininkus. Mažesnysis akmuo vadina-

mas Jankeliuku. Jo aukštis – apie 1 m, plotis ir 

ilgis – maždaug 2 m. Didysis akmuo, vadinamas 

Jankeliu, iš žemės išlindęs tik 0,5 m. Apytikris 

akmens dydis: ilgis – 3,3 m, plotis – 1,5–2,3 m. Iš 

liaudies padavimų ir pasakojimų, tai du 

muzikantai – smuikininkai. Šie mitologiniai 

akmenys apipinti gražia legenda apie Jankelį ir   

 

Jankeliuką. Legenda mena: Prieš daugelį 

šimtmečių, viename iš Dieveniškių aplinkinių 

kaimų, vyko vestuvės. Susirinko daugybė žmonių. 

Daugiausia jaunavedžių giminės, artimieji 

pažįstami ir kaimynai. Kaip visada, vestuvininkus 

linksmino muzikantai smuikininkai Jankelis ir 

Jankeliukas. Ilgai vyko iškilmės. Susirinkusieji 

linksminosi, šoko ir dainavo. Vestuvėms pasibai-

gus muzikantai patenkinti iškeliavo namo. Ilgai 

bekeliaudami pavargo. Buvo karšta pavasario 

pabaiga. Jie priėjo didžiulį, tamsų raistą. 

Smuikininkai nutarė pailsėti. Skaniai kvepėjo 

pavasariško raisto pievų gėlės ir čiulbėjo 

lakštingalos, putpeno putpelės, ulbavo pelėdos, 

skambėjo liaudies dainos. Taigi jie nutarė 

pažiūrėti, kas ten vyksta. Palenkdami tamsaus 

raisto augmenijos tankias šakas, properšoje jie 

pamatė degantį laužą. Čia, kaimo naktigoniai, 

apsivilkę ilgomis milinėmis, liaudyje vadinamomis 

burnosais, ganė arklius. Muzikantai buvo linksmai 

sutikti ir pakviesti prie laužo. Draugiškai 

šnekučiavosi, dainavo, smuikavo ir net nepas-

tebėjo, kaip aušra išaušo, gaidžiai užgiedojo. 

Naktigoniai, prisiminę, kad rytą laukia sunkūs 

pavasario darbai, greitai surado arklius ir 

išskubėjo namo. Smuikininkai liko ilsėtis. Po 

įtemptų dienos darbų, vėlų vakarą, vyrai vėl atjojo 

dainuodami į tą pačią raisto vietą arklių ganyti. 

Supančiojus arklius, jie eina laužą pūsti. Mato, 

vietoj sėdėjusių smuikininkų stūkso dideli 

akmenys. Visi nustebo. Tai buvo smuikininkai 

Jankelis ir Jankeliukas. Greitai po kaimus pasklido 

žinia apie įvykusį stebuklą. Susirinko didžiulė  

žmonių minia. Vieni verkė , kiti meldėsi. Didžiulio 

 
tamsaus raisto pakraštyje, netoli Miežionių kai-

mo, stovėjo mažas medinis namelis. Jame antrą 

šimtmetį gyveno senutė vardu Agota. Ji niekur 

neidavo ir ją mažai kas lankydavo. Žiemą ir vasarą 

ji draugavo su raisto žvėreliais ir paukščiais. 

Moteriškė supratusi žvėrelių ir paukščių kalbą. Po 

kelių dienų senutė Agota, sužinojusi apie įvykusi 

stebuklą, nutarė pati aplankyti raistą. Paėmusi ilgą 

lazdą, persižegnojo, ant kaklo užsidėjo stambiais 

karoliukais rožančių, užsklendusi trobelės duris ir 

iškeliavo. Ją lydėjo įvairiausių paukščių būrys, net 

mažas zuikiukas priekyje strikseno. Keliaudama su 

https://saugoma.lt/lt/objektai/objektai-akmenys-jankelis-ir-jankeliukas-didziuliu-akmenys  
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linksma palyda nepastebėjo, kaip pasiekė įvykio 

vietą. Virš galvos vieversėlis čireno, ant 

krūmokšnio šakos gegutė tris kartus užkukavo, 

net pelėda krūmuose ūbavo. Žmonės apspito 

senutę ir laukė jos atsakymo. Senutė persižegnojo 

ir pakvietė gegutę. Ji vėl tris kartus užkukavo. 

Senutė palingavo savo žilą galvą ir tarė: “Juos 

užbūrė burtininkė “. Gegutė atskleidė senutei 

paslaptį. Taip ir liko šimtmečiais atmintyje 

legenda apie Jankelį ir Jankeliuką.  

Bronius Palėkas Pensininkas,                    

mokytojas. Padvarių kaimas. 

POŠKONYS  

Gatvinis kaimas susikūrė per Valakų reformą. Iki 

18 a. pabaigos priklausė Orlovciškių dvarui, 19 a. 

atiteko grafams Umiastovs-kiams. 20 a. kaime 

daugėjant gyventojų sodybos smulkėjo. 

20 amžiaus 8–9 dešimtmetyje kai kurie 

paminkliniai pastatai sunyko. 1923 metais įkurta 

pradinė mokykla. Poškonyse yra Dieveniškių RP 

informacijos centras, kuriame sukaupti ir 

eksponuojami senieji namų apyvokos daiktai: 

skaptuotos geldos, vietos puodžių pagamintos 

čerpės, javų ir linų apdirbimo įrankiai bei 

tradicinių audinių ekspozicija. 

STAKŲ ĄŽUOLAS IR STAKŲ KONGLOMERATAI 
Stakų ąžuolas – valstybės saugomas gamtos 

paveldo objektas. Į saugomų objektų sąrašą 

įtrauktas 2002 metais. Ąžuolas yra Stakų 

kraštovaizdžio draustinio teritorijoje, Stakų miške, 

548 kv., 2 skl., apie 1 km į pietryčius nuo Stakų 

kaimo. Ąžuolo kamieno apimtis 4,9 m, skersmuo 

apie 1,6 m, aukštis apie 24 m. Pagal apytikrius 

paskaičiavimus Stakų ąžuolui apie 1000 metų. 

Stakų luistai tai smėlio ir žvyro konglomeratai. 

Geologinį objektą sudaro 2 luistai, gulintys 

vienas šalia kito ant kalnelio, apaugusio 

medžiais, viršūnės. Luistų matmenys – didesnis 

pusmėnulio formos – ilgis apie 17 m, plotis iki 3 

m, aukštis apie 1,5 m, mažesnis – stačiakampio 

formos 6 m x 5 m, aukštis iki 0,7 m. Objektą 

sudaro gamtiškai susicementavusio konglome-

rato išeiga, atsiverianti geologinio sluoksnio 

fragmentu ir esanti reljefo paaukštėjime (abs. a. 

apie 220 m). Šioje sankaupoje išsiskiria 2 dalys. 

Paaukštėjimo viršuje esantis vientisas luistas 

slūgso horizontaliai ir yra plokštės formos, kurios 

žemės paviršiuje matomas ilgis yra 6 m, plotis – 

5 m, aukštis – 0,7 m. Šlaite žemiau yra antroji 

sankaupos dalis, suskilusi į tris dalis, kurių 

bendras ilgis apie 17 m, plotis – 3 m, aukštis – 

apie 1,5 m. Pastarosios sankaupos vientisumą 

pažeidė seni medžiai. Stakų konglomerato 

luistai, kaip geologiniai kūnai, netirti ir jų 

būdingosios ir ypatingosios savybės nėra 

moksliškai apibūdintos. Lietuvos geologinio 

paveldo įvairovėje panašių objektų nėra daug. 

Tai – Skališkių uola Vilniaus, konglomerato uola 

Šeimyniškių atodangoje Utenos, „Ožkų pečiaus“ 

konglomeratas atodangoje Prienų rajonuose. 

Tačiau visi šie objektai yra šiauriau nuo 

paskutiniojo apledėjimo ribos, kai tuo tarpu 

Stakų konglomeratai yra teritorijoje už šios ribos 

į pietus. Konglomeratų susidarymas paleogeo-

grafine prasme dar iki šiol nėra pakankamai 

ištirtas ir todėl jų išsaugojimas yra labai svarbi 

prielaida šiam įdomiam reiškiniui nagrinėti. 

Aprašytos konglomeratų išeigos plyti į šiaurę nuo 

paskutiniojo apledėjimo ribos ir pats procesas 

vyko ir vyksta holoceno metu. Stakų kaimo 

apylinkių konglomerato išeigos yra prieš-

paskutiniojo (Medininkų) apledėjimo išplitimo 

zonoje. Turint omenyje, kad konglomerato luistai 

slūgso reljefo paaukštėjime, tai vienas iš galimų 

jų atsiradimo variantų gali būti, kad luistai buvo 

atvilkti ledyno.  

https://trip.lt/place/staku-konglomeratu-luistai/gallery/
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STAKŲ PILKAPYNAS  
Stakų pilkapynas – tai didžiausias pilkapynas 

parko teritorijoje – 42 pilkapiai. Sampilai 8–12 m 

skersmens, iki 1,2 m aukščio. 1952 m. 

archeologai (vadovas A. Tautavičius) rado V–VII 

a. dirbinius: storagalę apyrankę ir žalvarinio 

įvijinio žiedo fragmentą, du apdegusius 

geležinius peilius bei X–XII a. dirbinius: žalvarinį 

žiedą, apyrankę, geležinę ylą, puodų šukių ir kt.  

LIETUVOS TŪKSTANTMEČIO GIMNAZIJOS 
GEOLOGIJOS MUZIEJUS 
1984 m. Šalčininkų antrojoje vidurinėje 

mokykloje buvo įkurtas pirmasis Lietuvoje 

jaunųjų geologų būrelis, kurį įkūrė mokytoja 

Janina Puronienė. Reikšminga paskata įkurti ši 

būrelį, vėliau pavadintą „Titnago“ vardu, turėjo 

Eduardo Vodzinsko publicistinis paraginimas 

1983 m. „Moksleivio“ žurnale. Ne visiems 

pavyksta išlaikyti pirmąjį susižavėjimą geologija. 

Būrelyje lieka tik tie, kurie netingi dirbti, 

keliauti, negaili savo laisvo laiko ir supranta, kad 

geologijos užsiėmimai duoda jiems reikalingų 

žinių, nes reikia dirbti ir kojomis, ir rankomis, o 

svarbiausia – galva. 1989 m. buvo atidarytas 

mokyklos Geologijos muziejus. 1997 m., 

atidarius Lietuvos tūkstantmečio gimnaziją, į ją 

persikėlė ir muziejus, nes tik mokykloje buvo 

jaunųjų geologų būrelis. Čia yra gausiausia ir 

įvairiausia titnago kolekcija. Titnagas – 

Dzūkijoje paplitęs akmuo, todėl dažnai 

vadinamas dzūkų akmeniu.  

Muziejuje galima pamatyti titnago akmenis iš 

Gudijos, Danijos, JAV, Australijos, Didžiosios 

Britanijos, kai kurių Afrikos valstybių. 

Lankytojus sudomina meteoritas, senovinio 

ryklio dantys, vulkaninė bomba, įvairūs 

mineralai ir uolienos, fosilijos, geologiniai 

žemėlapiai, Šalčininkų rajone, Vilkiškėse, gręžto 

550 metrų gylio gręžinio kolonėlė. Turi ir labai 

retą eksponatą – 1929 m. vasario 9 d. prie 

Andrioniškio kaimo nukritusio meteorito 

gabalėlį. Į muziejų ateina mokinių ekskursijos, 

čia vedamos pamokos, atvyksta svečių iš 

užsienio, lankosi ministrai, vyriausybės nariai. 

2009 m. rugsėjo 1 d. čia lankėsi Lietuvos 

Prezidentė Dalia Grybauskaitė.  

 
https://salcininkaivirtualiai.weebly.com/scaronal269inink371-lietuvos-t363kstantme269io-gimnazijos-

geologijos-burelis-ir-muziejus.html 

https://www.vle.lt/straipsnis/staku-pilkapynas/ 


